
Anlage 2 zur Vorlage 126/2024

Synopse Gebührenanpassung

Gebühren für Personen bis zum vollendeten 27. Lebensjahr ("Jugendgebühr")
Unterrichtsart

Monatlicher 
Teilbetrag bis 

30.09.24

Monatlicher 
Teilbetrag ab 

01.10.24

Monatlicher 
Teilbetrag bis 

30.09.24

Monatlicher 
Teilbetrag ab 

01.10.24

Elementarbereich:
Rhythmik in Begleitung (50 Wochenmin., 10er Gruppe) 37,30 € 40,30 € 31,90 € 34,50 €
Elementare Musikerziehung (60 Wochenmin., 12er Gruppe) 37,30 € 40,30 € 31,90 € 34,50 €

Orientierungsbereich:
Grund- u Aufbaukurs (45 Wochenmin.) 41,40 € 44,80 € 35,90 € 38,80 €
Grund- u Aufbaukurs (60 Wochenmin.) 48,10 € 52,00 € 43,10 € 46,60 €
Instrumentenkarussell (50 Wochenmin.) 58,10 € 62,80 € 49,90 € 53,90 €

Instrumental- und Vokalbereich:
Einzelunterricht (30 Wochenmin.) 107,20 € 111,50 € 93,60 € 96,50 €
Einzelunterricht (45 Wochenmin.) 149,40 € 153,50 € 126,30 € 129,50 €
Einzelunterricht (60 Wochenmin.) 198,40 € 207,40 € 168,00 € 175,50 €
2er Gruppe (45 Wochenmin.) 89,30 € 95,50 € 74,90 € 79,90 €
3er Gruppe (50 Wochenmin.) 74,90 € 80,90 € 63,90 € 69,90 €
4-5er Gruppe (60 Wochenmin.) 74,90 € 80,90 € 63,90 € 69,90 €

Ensemblebereich:
Trio bis Quintett (für Schülerinnen und Schüler, die sonstigen Unterricht 
an der TMS belegen) 8,00 € 9,00 € 6,90 € 8,00 €
Ab Sextett (für Schülerinnen und Schüler, die sonstigen Unterricht an der 
TMS belegen) 4,00 € 4,50 € 3,50 € 4,00 €
Trio bis Quintett (für Schülerinnen und Schüler, die keinen sonstigen 
Unterricht an der TMS belegen) 38,30 € 42,80 € 33,30 € 38,00 €
Ab Sextett (für Schülerinnen und Schüler, die keinen sonstigen Unterricht 
an der TMS belegen) 19,80 € 21,40 € 17,00 € 19,00 €

Instrumental und Vokalbereich: bis 30.09.24 ab 01.10.24
10er Karte (200 Unterrichtsminuten) für Studierende bis zur Vollendung 
des 27. Lebensjahres 178,20 € 189,00 €

Gebühren für Personen mit Vollendung des 27. Lebensjahrs ("Erwachsenengebühr")
Instrumental- und Vokalbereich: Monatlicher 

Teilbetrag bis 
30.09.24

Monatlicher 
Teilbetrag ab 

01.10.24
Einzelunterricht (10 Wochenmin.) 41,00 € 46,00 €
Einzelunterricht (20 Wochenmin.) 82,00 € 92,00 €
Zweiergruppe (10 Wochenmin.) 24,00 € 26,00 €
Zweiergruppe (20 Wochenmin.) 48,00 € 52,00 €
Dreiergruppe (10 Wochenmin.) 17,10 € 19,00 €
Dreiergruppe (20 Wochenmin.) 34,20 € 38,00 €
Vierergruppe (10 Wochenmin.) 12,10 € 13,00 €
Vierergruppe (20 Wochenmin.) 24,20 € 26,00 €
10er Karte (200 Unterrichtsminuten)  208,00 € 230,00 €

Instrumentengebühr 

Instrumentengebühr:

Monatlicher 
Teilbetrag bis 

30.09.24

Monatlicher 
Teilbetrag ab 

01.10.24
Instrumentengebühr Kategorie I 12,00 € 15,00 €
Instrumentengebühr Kategorie II 17,00 € 20,00 €

Reguläre Jugendgebühr Jugendgebühr 
Universitätsstadt Tübingen


